p̄iūcim⁹ et tradimus seu relinquimus brachio seculari ac potestati. Curie secularis dicitam curia secularē efficaciter deprecātes q̄tenus circa te citra sanguinis effusionē ⁊ mortis periculū suā suā suā inodere. lata fuit hec sententia.

Quesitio. xxx. sup heresim cōfessam et relapsam et impenitentē.

Adēcim⁹ modus pcessum fidei terminandi et finiendi est q̄n delatus de heretica prauitate pcessus meritis diligenter discussis cū bono p̄silio in iure pitorum regitur cōfessus heresim ac impenitens et relapsus. Et hoc est q̄n delat⁹ ore p̄prio cōfiteſt⁹ iudicialiter talia et talia se credere et praticas se circa istū est practicandū ut supra et ferat suā corā epo et iudicib⁹ que tñ sumi hereticalia manifeste p formā tenoris sequētis.

Dicitur. Miseratōe diuina epus talis cūcitat⁹ aut index in ferris talis dñi Attendētes q̄ tu talis de tali loco talis dioecesis fuisti nobis seu talib⁹ p̄decessori⁹ bus nostris delatus de heretica prauitate explicen⁹. In quib⁹ vt legitime est cōpertū fuit cōfessione p̄pria iudicialiter ac fidedignis testib⁹ deprehensus et q̄ in illis p̄stiteras tanto tpe aīo indurato dicat⁹. Put⁹ fuit sed q̄ post sano cōsilio inherendo illas hereses publice abiurasti in tali loco in forma ecclesie p̄sueta ppter q̄ p̄dicti ep̄s et index credētes te veraci ter reliisse ab errorib⁹ antelatis et ad gremiū ecclesie credendo catholice aduolasse tibi absolutionis beneficiū impartirūt absolūctes te ab eccōcationis suā qua astric⁹ in antedētēbaris si tñ de corde vero et fide non ficia conuersus extiteris ad sancte ecclesie vnitatē tibi salutare pñiam iniungētes ad misericordiaz receperūt. q̄ ecclia sancta dei nō claudit gremiū reuerenti. Verū post oīa antedicta fuisti nobis delatus q̄ displicēter accepimus q̄ iterū incideris in dānatas hereses p̄ se publice in antea abiuratas seu talia et talia cōmisisti cōtra abiuratā plubata in tua aīe detrimētū. Explicen⁹. Nosq̄ quāq̄ displicētia sauitati q̄ de te talia audissimus nibolominus iusticia nos cogēte descendim⁹ ad inquirendū testes examinandū teq̄ vocandū et interrogandū ut decebat medio iuramento et ad faciendū oīa et singula q̄ p̄ nos fienda erāt p̄m canonica instituta. Sane cū yellem⁹ pñtē causam sine debito terminare solenne tāpitor⁹ in theologica facultate q̄ in iure canonicoz ciuiili p̄silii fecim⁹ cōgregari. Et habito cū p̄dictis in et sup oībus et singulis in pñtē causa p̄ductis deductis actis et actitatis

cōsilio maturo p̄iter ac digesto ac etiā replica to vīsīsq̄ ac diligēter discussis pcessus meritis bui⁹ cāe ac oībo put⁹ iūo et iusticia suade bant cōperim⁹ legitime tā p̄ testes dignos si de q̄sp̄ tuā cōfessionē p̄pria pluries p̄ nos rece ptam te incidisse ac recidisse in heresibus abiuatas. Hā repim⁹ q̄ talia et talia dixisti v̄l egisti. Explicit⁹ oīa ppter q̄ er merito p̄dictio rū p̄silio te habem⁹ tuis exigētib⁹ excessib⁹ p̄ relapso fm̄ canonicas sanctōnes qđ dolēter referim⁹ et referēdo dolem⁹ nouit ille q̄ nihil ignorat cordiū intima oīm intuet⁹ et cū tortis nr̄is p̄cordijs cuperem⁹ put⁹ adhuc cupim⁹ te reducere ad sancte ecclesie vnitatē ac enumerare a tuis vīscerib⁹ p̄fā hereticā prauitatē. vt sic salvares aliam tuā ac morte euaderes corporis et aīe gehennalē conat⁹ nr̄os exer cuim⁹ ad te salubriter p̄uertendū modos cōgruos variōs adhibētes sed tu in reprobum sensum datus m aligno spū duc⁹ p̄iter et seductus p̄leigisti torq̄ri diris ac p̄pētū crūciatib⁹ in infernū et hic tp̄alibus ignib⁹ corporaliter p̄sumari quā adhērēdo p̄silio saniori ab errorib⁹ dānabilib⁹ ac pestiferis resilire et ad gremiū et ad mīam sancte matris ecclesie aduolare. Ea ppter cū ecclia dei v̄ltra non habeat erga te qđ faciat cū ad te p̄uertendū totū exercuit posse suū. Nos ep̄s et iudices in hac fidei cā memorati sedētēs p̄ tribunali mōre iudicū iudicantū sacrosanctis cūāgelis positis corā nobis vt de vultu dei iudicū nō strū p̄deat et oculi nr̄i videat equitatē habētesq̄ p̄ oculis solū dei et honorē sancte fidei orthodoxe. Hac die hora et loco ad audiēdā suā diffinitiū tibi in antea assignata te tale in nostra pñtia p̄stitutū suāliter p̄dēnamus et p̄demnādo iudicam⁹ esse veraciter impenitentē hereticū et relapsum et vt tale realiter tradendū seu relinquendū brachio seculari et sic vt verū hereticū impenitentē p̄iter et relapsū p̄ hāc nostrā suā diffinitiū dō fo ro nr̄o ecclastico te p̄iūcim⁹ et tradim⁹ seu relinquim⁹ brachio seculari ac potestati curie secularis deprecātes efficaciter secularē curia antelata q̄tenus citra sanguinis effusōnē ⁊ mortis periculū erga te suā suā mo deretur. lata fuit hec suā.

Quesitio. xxxi. sup cōiūctum et deprehensum oīa tamē negantē.

Odēcimus mod⁹ pcessum fidei terminandi et finiēdi est q̄n delatus de heretica prauitate pcessus meritis diligenter discussis cū bono p̄silio in iure pitorum regit⁹ in heresim deprehēsus facti cūdētia v̄l testū p̄ductōe legitima nō tñ p̄fessionē p̄pria

et hoc est quādō ipē delatus cōvinctus legitime de aliqua heretica prauitatem vel facti evidētia. Ut pote q̄ heresim publice practica viriel p̄ testes legítimos cōtra quos excipere delatus legitime nō potuit tñ ipē sic cōvictus et deprehensus persūlit firmiter in negatiua et cōfiteatur ostancer. iuxta notata per Hosti. in sum. ti. de here. §. qualiter quis in heresim deprehendat. et paruit supra. q. xxviii. Circa istū talis practica est seruāda. Talis duro carcere est tenend⁹ in cōpedib⁹ et castena frē quēter ab officialib⁹ p̄iunctum et diuīsum et p̄ se ac p̄ alios et efficaciter admonēt⁹ q̄ eis detegat veritatē indicēdo ei q̄ sic faciat et cōfiteat erroē suū q̄ ad misericordiā admittetur abivando p̄iunitus illā hereticā prauitatem. Si aut̄ noluerit sed steterit in negatiua q̄ ad finē relinqueret brachio seculari et morē nō poterit euadere spalem. Et si diuītus infamatus et exspectatus steterit in negatiua ep̄s et officiales mō cōiunctum mō diuīsum nunc p̄ se nūc p̄ alios pbos viros trahāt ad se mō vñū testē mō aliū informādo eū ut attendat qđ depositū. Et si dixit verū vel nō. q̄ nō se ip̄m damnat eternaliter et aliūz spaliter. et q̄ vereat saltūm eis secrete dicere ne ille delatus moriat iniuste et verba talia studeat ei dicere ut clare videat si deposituerit veritatē nec ne. Et si testes sicut informati steterint i affirmatiua et delatus in negatiua nec ad hoc statim velint ep̄s et officiales negotiū p̄ siniam deter minare et tradendo taliter deprehensum brachio seculari sed diuītus eū teneat nūc indu cendo deprehensum ad affirmatiua nūc testes diuīsum tñ ad excutiendū bene p̄scientiā suā. Et singulariter attendant ep̄s et officiales ad illū testē quē viderint melius disposi tūm ad bonūz qui videat melioris p̄scientie. Et circa illū instent diuīt⁹ si res ita se habu sit ut depositū necne ei⁹ osciam onerādo et si viderint testē aliquē vacillare vel als habeat indicia p̄tra eū ppter q̄ suspectus q̄ falsitatē dixerit merito habeat de bono p̄silio perito rum agrestēt eū et pcedat ut iusticia suadebit. Lōpertū nāq̄ est frequēter et frequentius q̄ sic deprehensus testib⁹ fide dignis postq̄ in negatiua diu p̄stitut ad cor reductus p̄serūm ve raciter informatus q̄ nō tradet⁹ brachio secu lari sed ad misericordiā admittit⁹ suā detegit prauitatem et veritatē quā iā diuītus negauit tunc libere confiteat et frequēter reperrū est q̄ testes malitia agitati ac inimicicia superati se ad innicē colligarūt ad imponendū insonti hereticā prauitatem. Postq̄ ad informationē frequentē ep̄i et officiales remorsu p̄scie faci

gati ac diuītus inspirati reuocat quā dices runt et faren̄t malitiōse se illi imposuisse tam labē ppter qđ talis et taliter deprehensus nō est p̄ siniam festinandus sed diuītus q̄ p̄ vñū annū et plures expectant⁹ anteq̄ sic tra datur curie seculari. Quo expectato tempo re cōpetenti et adhibita diligentia condecen ti sīc delatus legitime deprehensus recon gnuerit culpam suā ac cōfessus fuerit iudicāliter se suisce illaqueatū tpe p̄fata heretica prauitatem ac illā ac oēm heresim cōfesserit ab iurare et satifacere ad arbitriū ep̄i et inquisitoris cōgruū exhibere tanq̄ in heresim deprehensus et p̄pria cōfessione et testū legítima p ductione. Ut hereticis penitēs abiuret oēm heresim publice p̄ formā. De qua agit. Octa uo mō supra posito p̄cessum fidei terminandi. vbi de talib⁹ agit. Si vero sic cōfessus q̄ incidit sic in heresim sed stat in illa aio p̄tina ei ut impenitēs relinqueret brachio seculari et agat circa illū p̄ modū quo supra agit in de cimo mō p̄cessum fidgi terminandi. vbi de ta libus agit. Si aut̄ ipē deprehensus steterit cōstanter in negatiua sed ip̄i testes resilierint a sua affirmatiua suū testimoniuū reuocando ac culpaz suā recognoscēdo. q̄ insonti tantū labem imposuerit rapcore ei odio agitati p̄ ce scū p̄cio deducti ip̄se delato ut immune a iudicio relaxato punient⁹ ip̄i p̄ falsi testes ac cusantes seu deferentes. ut notat paulus sup c. multorū. et ver. illos. in p̄n. de here. in cle. et fereat sinia seu p̄nā p̄tra eos ad arbitriū ep̄i et iudicū. omnino tñ ad p̄petuos carceres tales falsos testes cōdemnando et in pane et in aqua ad dies viue penitentiādo ponēdo etiā post ad scalas ante portas ecclesie tales et c̄. habet tñ potestatē ep̄i mitigare aut etiam ag grauare post annū et tpe p̄ formā tenoris sequentio.

Aut̄ taliter deprehensus p̄ annū vel plus vel alio maiori p̄ gruo tpe exp̄ etatus p̄stiterit in negatiua cōtinue et testes legítimi in affirmatiua disponat se ep̄s et iudices ad relinquendū cundē brachio seculari mutendo eidē aliquos pbos viros si dei zelatores et p̄sertim religiosos eidē nō in gratos sed familiares et gratos qui sibi indi cent q̄ morē nō p̄t euadere temporalē dū sic stat in negatiua sed tradet⁹ talī die ut heretic⁹ impenitēs potestati curie secularis. Et nibi lominus ep̄s et officialis mittat balino seu potestati curie secularis quatenus talī dic et hora et in talī loco extra ecclesiam tamen. ve niat cum familia sua ad recipiendum quen dam hereticum impenitētē quē tradente ei.

Etetia q̄ faciet publice preconisari in locis illis in quibus preconisationes alie fieri posuerunt q̄ oēs sint tali die et hora in tali loco ad audiendū sermonē quē p̄dicator faciet de si deet tradēt ep̄s et officialis quendā hereticū p̄tinacē brachio seculari. Adueniēte autē die p̄dicator ad serendū s̄niam assignatā erunt ep̄s et officialis in loco p̄dicto ip̄o tradēdo ibidē existentē alto clero et populo cōgregato ut eminenter ab oībus videat ac p̄nē p̄tate curie secularis stando ip̄o tradendo. Quibz lec̄tis seref s̄nia per hunc modū.

Ans miserationē dimina ep̄s talis ciuitatis cui iudex in terris talis dñi. At tendētes q̄ tu talis de tali loco talis diocesis fuisti nobis delatus de tali heretica prauitate. Exprimant. Et vellemus certiora r̄i an ea q̄ de te et p̄tra te nobis dicta fuerant veritatem aliqua fulcirent et an tu ambulares in tenebris aut in luce descendimus ad nos informandū testes diligenter examinandū teq̄ vocandū ac interrogandū sepius medio suramēto defensionesq̄ exhibendū ac ad oīa et singula faciendū q̄ per nos fienda erat fī canonicas sanctiones. Verū cū vellem⁹ p̄n̄ tuū negocīū sine debito terminare solēne cōsiliū tam in theologica facultate q̄ in iure canonico et ciuili corā nobis fecim⁹ cōgregari et visis ac diligēter discussis p̄cessus meritis et oībus et singulis in p̄n̄ causa p̄ductis de ductis actis et acitatis p̄dictor⁹ cōsilio dīgesto p̄iter et maturo reperim⁹ cōtra te legitime p̄batū q̄ fuisti tāto tpe infectus heretica prauitate et iam reperim⁹ q̄ fecisti et dixisti talia et talia. Exprimant. ex quibus apparet manifeste q̄ es legitime deprehensus in p̄dictā heretica prauitate. Sane cum cuperemus put adhuc cupim⁹ te veritatē fatendo resilire ab heresi antedicta et reduci ad gremiū ecclesie sancte ac ad sancte fidei vnitatem vt sic saluress aīam tuā et tā aīe q̄ corpis mortē euaderes gehennalē tāg nos q̄ p̄ alios nostrā dīgentiā exercentes ac p̄ te longa tpe expectantes tu in reprobū sensu datus cōtempisti ac quiescerē nō oīlio saniori immo p̄stisti et p̄sistis in negatiua p̄tinacia ac p̄tumacia aīo indurato qd̄ dolentes referim⁹ et referendo plangim⁹ ac doleamus. Verū cū ecclesia dei tanto tpe expectauerit quaten⁹ resilires recognoscendo p̄priā tuā culpā et nolueris neq̄ velis et non habeat vltra qd̄ tibi gratie faciat ac mercedis. Ea ppter ut sis ceteris in exemplū et alij ab hmōi heresibz arceant et tanta facinora nō remaneat impunita. Nos ep̄s et iudices in causa fidei memorati sedentes p̄ tri-

bunali more iudicū iudicantū sacrosanctis euāgelij positiū corā nobis. vt de vultu dei iudicū nostrū p̄deat et oculi nostri videant equitatē habētes p̄ oculis solū deū et sancte fidei gloriā et honorē te talem in nostra p̄senzia cōstitutū hac die hora et loco ad audiendā diffinitiā sententiā assignatis diffiniimus declaramus ac sententiā te esse hereticum impenitentē tradendū seu relinquentium ut tale brachio seculari ac p̄ nostrā sententiā vt vere hereticū p̄tinacē et impenitentē a foro ecclesiastico te p̄jcamus et tradimus seu relinquimus brachio seculari ac potestati curie secularis. Eandē curiā secularē effigaciter deprecates quaten⁹ circa te circa sanguinis effusionē et mortis piculū suā s̄niā moderet. Lata est hec s̄nia.

Poterū autē ep̄s et iudices disponere q̄ alij p̄bi viri fidei zelatores ipsi relecto. Curie seculari nō ingratos sed familiares et gratos assident dictū relictū dū curia secularis in cū suū officiū exequē qui cū cōsolent et adhuc inducent q̄ fatendo veritatē et recognoscendo culpā suā resiliat ab erroribus suis. Q̄ si forsan post s̄niā et iam relictus ad locū vbi est cōburendus deducit dixerit se yelle fateri veritatē et recognoscere culpā suā et ita fecerit ac paratus fuerit hmōi heresim et oīm aliā abiurare licet p̄sumat et hoc faciat plus metu mortis q̄ amore veritatis credere q̄ ex misericordia possit recipi. vt heretic⁹ penitēt et ppterio immurari. Juxta glo. sup. c. ad abolendā. §. p̄n̄ti. et ver. audiētia. et. c. excōicamus. ij. de here. q̄uis de rigo re iuris nec tali cōuerſionē est magna fides a iudicibz fidei adhibenda immo et ppter damna t̄palia illata ip̄m semp punire p̄n̄.

Questio. xxxij. sup cōvictū sed fugituum vel se cōtumaciter absentantē.

Redecimus et vltimus modus p̄cessum fidei terminandi et sententiandi est qn̄ delatus de heretica prauitate p̄cessus meritis diligēter discussis cū bono cōsilio in iure peritor⁹ repitū cōvictus te heretica prauitate est in fugituum seu absens cōtumaciter sed cōgruo tpe expectatus. Et hoc est in tribus casibus. Primus est qn̄ delatus est deprehēsus in heresim vel cōfessione p̄pria vel facti euidentia vel v̄stīū p̄ductō legitta sed fugerit vel se absentauerit et citatus legitime noluerit p̄parere. Secundus casus est qn̄ alijs est delatus et receptus aliquali informantē cōtra cū habet aliqualiter seu leuis ter suspectus et sic citēt responsurus de fide et qr̄ rennuit p̄tumaciter p̄parere excōicatur

et excommunicatus sustinet illam excommunicationem ait puniti et semper puniti maciter se absen-
tat. Tercius casus est quoniam aliquis impediuit
directe sententiam seu processum fidei episcopi vel iudicium vel qui ad hoc dederit auxiliū consilium
vel favorē tam est excommunicationis mero-
ne processus quā si sustinuerit per annum animo
indurato extincit ut hereticus condemnans.
per c. ut inquisitionis. §. phibemus. de
heret. li. vi. et puniti maciter se absentauit. In pri-
mo casu ille talis est impenitens hereticus condam-
nandus. in tra. c. ad abolendaz. §. pūti. In
secundo casu et tertio non est hereticus impe-
nitens indicandus sed tanquam seu ut penitens
hereticus condemnandus. iuxta. c. cum contu-
macia. et per c. ut inbusitōis. §. phibemus.
de heret. li. vi. Circa quilibet istorū talis pra-
ctica est seruanda. Talis enim congruo tempore
expectatus ceterus per episcopum opū et officiale in
ecclēsia cathedrali illius diocesis in quo deli-
quit et in alijs ecclēsias illius loci ubi domi-
ciliū contrahebat et specialiter unde fugit et ci-
tabitur per formā tenoris sequentis.

Dicitur. Misericordie diuina episcopus
talis ciuitatis recte. aut iudex talis dio-
cesis spiritū consilii sanioris. Preterea
cūctis nostrae mentis desiderabilib[us] illud po-
tissimum insigitur cordi nostro tribus nostris
in dicta tali diocesi vberē florentēs ecclesiāz
vineā inquā dñi sabaoth quā summi patris
dextera virtuosis cōplantauit quā eiusdem pa-
triis filiis proprie ac viuifici vnde crux rubea
ruis irriuauit quā ipse almus spiritus para-
clitus mirabilis ineffabilibusque donis intimus
secundauit. quā tota ipso incōprehensibilis
atque inattinibilis trinitas beatissima grandissimis
varijsque privilegijs sancti dōcavit piterque di-
tauuit oper de silua qui est et dicit hereticus qui
libet absorbeat et depascat fructus fidei vbe-
res deuastando ac lacerates heresim vepres
palmitib[us] inserendo serpensque tortuosus no-
stri improbus humani generis inimicus ef-
flans virus qui est satanas et diabolus eius
dem vinee dñice palmitos inficiat atque fru-
ctus virus prauitatis heretice immittendo.
Hec etiā ager ipse dominus populus inquam
catholicus ad quem excolendū pariter et seren-
dum descendit de summo polo arce dei
patris vniuersitatis atque primo genitus semi-
nauit miris sanctisque predicationib[us] discut-
rit per villas et castella docēs non sine magnis
fatigationib[us]. Elegit aplos viros utique ope-
ranios industrios ac cōduxit vitans illos e-
ternis retributionib[us] expectas ipse dei filius
de agro isto magno illa die iudicij extremo

vberes manipulos colligere et per manus san-
ctorum angelorum recondere in celesti horreo
sancto suo. Sampsonisq[ue] vulpecule incerta
te quā sicuris p[ro]fane labore heretica prauitate facies
quidē habētes diuersas caudas sive ignitas ad
inuicem colligatas. q[ui] de varietate flamme co-
ueniunt in id ipsum segete dñicam iam albam
ad messem splendoribus fidei relucētē mor-
su amarissimo demolians ac discursu subtis-
lissimo pergit impetuq[ue] validissimo accedit
piter et accendat dissipet et deuastat sincerita-
tem sancte fidei catholice subtiliter et damnata
bilem subuertendo. Ea p[ro]pter cu[m] tu talis in-
cideris in damnatas hereseros maleficariū il-
las publice in talib[us] loeo practicādo seu taliter
dicatur. seu fueris per testes legitimos cōuictus
de heretica prauitate siue propria deprehensus
cōfessione in iudicio per nos receptus et post ea
potius fugeris medicinā refutans salutare cō-
tauerimus te ut de et super his corā nobis ma-
nifestius responderes tuusq[ue] ductus maligno
spiritu pariter et seductus rennueris cōpare-
re. Velsic. Ea p[ro]pter eum cu[m] tu talis delatus no-
bis de heretica prauitate et recepta informa-
tione cōtra te ales de eadem esses nobis suspe-
spectus leuiter quam fores infectus labore predi-
cta. Ciruimus te quatenus corā nobis p[ro]fana-
liter p[ro]parens de fide catholica responsurus
cum cōstatuimus rennueris cōparere cōtumaci-
ter excoicauimus te ac excommunicauimus fecimus
publicari. In qua steristi per annum seu annos
tot alop[er]tinaci latitanus et inde ita quā nūc quo-
te duxerit spiritus malignus ignoramus et
cu[m] te expectauerimus misericorditer et benigne
ut reueteris ad gremium sancte fidei vniatē
tu facere cōtempstisti in reprobū sensum dat
Sane volumus ut tenemur iusticia nos co-
gentie causam tuā b[ea]tū fine debito termina-
re. nec valeamus tā ne phanda crimina cōui-
uentibus oculis tolerare. Nos ep[iscop]us et iudi-
ces in causis fidei supradictis te tales sepe fatū
latitante p[ro]fugum et fugitiū per p[otes]t nostrū
edictū publicū requirimus piter et citamus
pemptoz. quatenus die tali mensis dete-
li anno in tali ecclēsia cathedrali tali diocesi
hora terciariū cōpareas p[ro]fessionaliter corā no-
bio diffinitiū sūnam auditurus. Signifi-
cantes quā siue cōparueris siue non p[re]cedemus
ad nostrā diffinitiū sūnam p[ro]tra te p[ro]ut ius et
iusticia suadebūt. Et ut prius nostra citatio
gueniat ad tuī nonciā nec valeas ignorantie
velamine te tueri p[ro]tecto litteras dictas requi-
sitionē et citationē nostras in se cōtinentes vo-
lumus et mandamus affigi in valuis publi-
ce talis p[ro]dicte ecclēsie cathedralis. In quoq[ue]

testimoniū singulorū pñtes nostras litteras
impressione nostrorū sigilloꝝ iussimus com
munī. Datū.

Huic mente aut̄ die pñfixa ad audiē
dam diffinitiuā sñiam assignata. Si
pñfugus cōparuerit et cōfenserit pu
blice oēm heresim abiurare humiliter petē
admitti ad misericordiā postulando si rela
plus nō fuerit admittēt et si fuerit deprehen
sus pñpria confessione vel testū legitima pñ
ctione abiurabit et penitebit ut hereticus pe
nitēs fīm modū quo agitur supra in octauo
mō pñcessum fidei terminandi vbi de talibus
agit. sed si fuerit suspect⁹ violēter ita q̄ cīt⁹
responsurus de fide incluit pñparere ei fuit ex
hoc excoicatus et sterit in excoicatione p̄ an
num aio pñinaci et penitebit admittēt et ab
iurabit omnē heresim et penitebit ut heretic⁹
suspect⁹ de heresi violenter. Penitens fīm
modū quo agitur supra in sexto mō pñcessum
fidei terminandi. Si autē cōparuerit et non
cōfenserit abiurare tradet verus heretic⁹ im
penitens brachio seculari per modū quo di
cīrum est supra et agit in decimo mō pñcessum
fidei terminandi. Si autē cōtumaciter ren
uerit cōparere. tunc formē sententia p̄ mo
dum tenoris sequēntis.

Ds. A. ep̄s miserationē diuina talis
cūnūtatis. attendētes q̄ tu talis de ta
li loco talis dioceſ fūisti nobis de he
reтика prauitate fama publīca referente seu si
dedignoz̄ insinuatōne delatus. Nos quib⁹
ex officio decumbit descendimus ad viden
dum ac inquirendū. an clamor qui ad aures
nostras peruenērat veritate aliqua fulciret.
Verū cum inuenissem⁹ te in heresim depre
hensum deponentib⁹ cōtra te cōpluribus te
stib⁹ fide dignis te corā nobis aduocatum
iussimus detineri. dicatur sicut faciū fuit an
vīc cōparuerit et medio iuramento interro
gatus fassus fuerit vel non. Sed post maliz
i spiritus cōsilio duc⁹ et seductus metu
eno tua vulnera vīno et oleo salubriter cōfo
veri. aufugisti. aut ponat si ita est carcerem et
arrestū frēgisti pñter et aufugisti latitās binc
et inde et quo te malign⁹ spiritus duxerit an
tesam totaliter ignoramus. Tel sic. Verū
cum inuenissem⁹ cōtra te taliter ut pñdicatur
nobis delatū de heretica prauitate multa ins
dicia ppter q̄ suspectū leviter de heretica p
ræ
te p publicū edictum in talibus et talibus ec
clesijs talis dioecesis quaten⁹ infra certū ter
minum nobis pñfixum corā nobis in talī lo
co pñsonaliter cōpareres. In ei fug pñdictio cō

tra te depositis et alias de fide catholica et
eius articulis responsurus. tu vero ī sanō
cōsilio adberēdo rennūisti cōtumaciter ppa
rere. cungs iustitia exigente te excommunicare
rimus ac seccrim⁹ excommunicatū publice de
nunciari tu medicinā resutas salutare dictā
excommunicationē vltra q̄ per annū sustinui
sti et adhuc sustines in reprobū sensum da
uis aio pñinaci et pñfugus latitans hinc et in
de ut quo te malignus spūs duxerit ignoras
mus. Sane cū longo ip̄e quia tanto die te ex
pectauerit ecclesia sancta dei misericorditer et
benigne quatenus ad eius misericordie gre
mīum cōsolares ab errorib⁹ resiliendo et iuxta
fidē catholīcā pñfessam operando ip̄aq̄ te cle
mētia vberib⁹ enutrit. malignoz̄ seductus
cōsilio acquiescere recusasti in tua pñinacia p
scuerans. Verū cum vellemus pñr volum⁹
et debemus iustitia nos cogente causam tuā
fine debito p̄ sententia terminare citātū
te quatenus hac die et hora et hoc loco cōpa
reres pñsonaliter corā nobis diffinitiuā senten
tiā auditurus. et quia rennūisti cōtumaciter
cōparere. merito te ostendis velle pñr tuo
in tuis heresib⁹ et errorib⁹ remanere qđ do
lentes referimus et referendo dolem⁹. Sed
cū nō possumus nec velimus iusticiā subier
sugere. nec tantā inobedientiā et cōtumaciāz
ad dei ecclesiā tolerare. Ad extirpatōne heretice prau
tatio. iustitia exigente et tua inobedientia et
cōtumacia requirēte hac die hora et loco tibi
in antea ad audiēdā diffinitiuā sententiam
pemp̄ assignatis. pñhabito multorum pñsilio
pñtor tam in theologica facultate q̄ in iure
canonicō et civili pñcessus meritis vīlis et di
ligenter discussis sedentes p̄ tribunali more
iudicū indicantū sacro sanctis euangelijs
positis corā nobis vī de vulnū dei iudiciū no
strum p̄deat et oculi nostri rideat equitatē.
habentesq̄ p̄ oculis solū dñi et sancte fidei ir
refragabile veritatē cōtra te talē absensem ut
presentē beati pauli apostoli vestigia imitan
tes suaz diffinitiuā taliter ferim⁹ in his scri
ptis xp̄i noīe inuocato. Nos ep̄s et iudices
in causa fidei memorati. attendētes in causa
ista fidei ac pñcessibus inde cōfectis ordinem
me citatus nō pñparuisti nec p̄ te nec p̄ alium
te aliqualiter excusasti. Attendētes etiā q̄ in
pñfatis heresib⁹ longo ip̄e cōtumaciter pñfici
sti. et adhuc etiā pñueras ac excoicationē p
tot annos in causa fidei sustinuisti pñr et nūc
sustines animo indurato. Attendētes etiā
q̄ ecclēsia sancta dei non habet vltra erga te

qui faciat cum perseneres et perseverare velis
in excommunicatione et heresibus prohibatis. Ea
aperte beati pauli apostoli vestigia sectantes decla-
ratus diffiniunt ac sententiam te tale ab-
sentem ut presentem esse hereticum pertinacē
et ut tale relinquentū brachio seculari et per
nostram inslam diffiniūtā te a foro ecclesiasti-
co expellimus et relinquim⁹ potestati curie
secularis. Unde curia affectuose deprecates
ut si quā te habuerit in sua potestate erga te ci-
tra sanguinis effusione et mortis periculū su-
am sententia moderet. Lata fuit hęc inīa rę.
Considerandum est bic q̄ si iste phugis et cōtu-
max fuerit deprehensus in hereti vel p̄pria cō-
fessione vel testimoniis legitimis et ante abiura-
tionē fugit. est p̄ sententiā vere hereticus im-
penitens iudicand⁹ et ita in sententiā ponen-
dum est. Si autē aliter nō fuit deprehensus
nisi q̄ delatus et suspectus habit⁹ fuit cita-
tis responsur⁹ de fide. et q̄ renuit p̄parere
fuit excōicatus. et in excōicatione stetit ultra
q̄ annū aīo indurato et tandem noluit cōpa-
rere iste nō est iudicand⁹ hereticus sed ut her-
eticus et ut talis cōdemnandus. et ita pone-
dum est in inīa ut dictū est prius.

Quesitio. xxxiiij. sup personā delatā ab alijs
malefica incinerata vel incineranda qualiter
sit sententianda.

Uartusdecimus modus pcessum fi-
dei terminandi et sententiandi est q̄n
delat⁹ de heretica prauitate pcessus
meritis circa deponentē diligenter discussis
cū bono cōsilio in iure peritorū reperit de ta-
li heretica prauitate tantummo ab altera ma-
lefica incinerata vel incineranda delatus vel
delata et hoc contingere p̄ tredecim modis
tanq̄ p̄ tredecim casus q̄ sic delatus. Vel re-
peritur immunis et absoluendus totaliter.
Vel reperit cū hoc diffamatus de tali heresi
generaliter. Vel reperit ultra infamias que-
stionibus exponendus aliqualiter. Vel repe-
ritur suspectus de heresi leviter. Vel reperi-
tur suspectus de heresi vebementer. Vel reperi-
tur dissimilatus et suspectus insimul et cōmu-
niter. Et sic cōsequenter in alijs casibus p̄ in
vicesima questione tactū est usq; ad tredeci-
mum inclusiue. Primus modus fit q̄n tan-
tummo ab ipa malefica detenta delatus est. et
nō cōuincit nec cōfessione p̄pria nec testiu⁹
p̄ductione legitime nec alias reperiunt⁹ in-
dicia ex qbus verisimiliter tanq̄ suspect⁹ iu-
dicari posset. talis omnino venit absoluend⁹
etiam per ipm iudicē secularē qui deponentē

aut incineravit aut incinerare p̄pia auctori-
tate aut ex p̄missione episcopi iudicis ordinā-
rii habuit et absolues per sententiā in primo
modo pcessum fidei terminandi circa vicesi-
mam questionē cōtentā. Secundus modus
Incidit q̄n ultra hoc q̄ a detenta delatus est
etiam per totā illam villam seu ciuitatē diffa-
mata existat. ita q̄ tantummo infamia p̄se et
sola laborauit semper. licet deposit per deposi-
tionem detente malefice infamia sit aggra-
ta. Circa talē talis practica est seruanda quia
index cōsiderando q̄ ultra infamia nihil in
particulari aduersus eaz ab alijs fidedignis
in villa aut oppido p̄batur. licet forte deten-
ta certa grauia aduersus eum deposituit. quia
tamen fidem p̄didit abnegando illā diabolo
vnde et difficulter ei⁹ dictis a iudicib⁹ fides
adhibet. nisi ex alijs circumstantijs illa infa-
mia aggrauaret. et tunc in terciū iam sequen-
tem modū incideret. Ideo canonica purga-
tio erit tunc indicenda: et pcedetur p̄ senten-
tiā in secundo modo pcessum fidei termi-
nandi circa vicesimam secundā questionē cō-
tentā. Et si iudex civilis illā purgationem
coram episcopo decreuerit fieri et solenniter
in finem ut si deficeret ut tunc per ecclesia-
sticum et ciuilem iudices in exemplū alioru⁹
eo firmiori sententiā punireb⁹. bene quidē sic.
Si autem per se voluerit exequi mandet ut
decem vel viginti cōpurgatores ordinis sui
habeat et procedat ut in secundo modo sen-
tentiandi tales tactū est. nisi q̄ vbi exēcomuni-
candus esset q̄ tunc ad ipm ordinariū recur-
sum habeat. Et hoc cōtingeret vbi se purga-
re nollet. Tercius modus incidit super talē
delatum vbi licet nō vincatur cōfessione pro-
pria nec testium p̄ductione legitima nec fa-
cti evidētia nec etiam sunt indicia super ali⁹
quod factum in quo vñq̄ notatus fuisset ab
alijs inhabitatoribus ville aut oppidi nisi q̄
infamia tm̄ laborauit apud eos aggrauatur
aut infamia ex detente malefice depositionē
vñpote q̄ asseruit illū vel illam in oībus fuis-
se sociam et secum in criminibus participa-
se. hoc ipm ramen sicut constanter delata ne-
gat ita et alijs inhabitatoribus vel nō est no-
rum vel de nulla nisi de honesta cōversatio-
ne seu etiam participatione ipsis cōstat. Cir-
ca tales talis practica seruatur. Primo q̄ ad-
frontare se habent facie ad faciem et oblectio-
nes munie et responsiones diligenter sunt cō-
siderande. et si quidē varietas aliqua in ver-
bis incideret vnde iudex verisimiliter ex cō-
cessis et negatis presumere potest ipam dela-
tam merito questionib⁹ exponendā. pcedat

per sententias in tertio modo pcessum fidei terminandi circa vicesimamterciā questionē cōtentas ipam tormentis leuiter exponēdo adhibitis cautelis alius q̄ plurimis et necesarījs de quibus circa principium huius tercie partis supra patuit ad longum. et ex quibus presumit̄ talē esse aut innoxiam autrem. Quartus modus incidit rbi talis delatus inuenitur suspectus leuiter. et hoc vel cōfessione ppria vel depositione alterius detente. et sunt qui ad hanc leuem suspicionē reducūt illos qui ad procandum mulieres maleficas cōsuluiscent. vel rbi inter cōiugatos odio se mutuo persequentes amorē pcurassent. aut eiis pro aliquo cōmodo temporali apud maleficas laborassent. sed quia tales rtiq̄ excōmunicati sunt tanq̄ hereticorum credentes iuxta. c. excōmunicamus. i. h. credētes. li. vi. de here. rbi dicit. credentes autem eorum erroribus hereticos similiter iudicamus. quia etiam ex factis presumuntur de affectu. ad hoc ar. xxxii. q. ii. qui viderit. ideo videtur q̄ acris sint puniēdi et sententiandi q̄ illi q̄ de heresi leuiter habentur suspecti prout iudicandi sunt aliqui ex lenib⁹ cōiecturis. puta q̄ eis servitia exhibuissent. litteras detulissent. eorum erroribus sic nullam fidem adhibuissent q̄ tamē illos non manifestassent. alimonia ab eis accepissent. Sed siue illi siue isti intelligant̄ hoc qd̄ in cōsilio perito:ii cōclusum fuerit super leuem suspicionē psequendum erit a iudice per talem practicā. talis enī aut abiurabit aut canonice se purgabit. Et q̄ in quarto modo pcessus fidei terminando sub questione vicesimaquarta tangit. Sed tamen q̄ potius videtur q̄ abiuratio sit indicenda. et hoc ppter alle. c. excōmunicamus i. h. q̄ vero inuenti fuerint sola suspicione notabili ⁊. tamen nō debent si relabātur pena relapsorum puniri et pcedetur put in quarto modo pcessum fidei terminando circa vicesimamquartam questionem tactum est. Quintus modus incidit rbi talis delatus inuenitur suspectus vehemēter. et hoc simili modo vel cōfessione ppria. vel depositione alterius malefice detente. et sunt qui ad hanc leuem suspicionē reducunt impedidores iudicūt directe vel indirecte eorum officiū inquiendo maleficas impediēdo dummodo hoc scienter fecerint. ex. c. vt inquisitionis negotiū. li. vi. de here. Item reducunt omnes qui impedientibus prestant sc̄iēter auxilium cōsilium vel favorem. patet per alle. c. vt inquisitionis. Item reducunt qui citatos aut captos hereticos instruunt de celanda veritate

et vt illam subteceant vel falsitatem asserant. et hoc ex. c. accusatus. et. h. si. Item reducunt omnes qui eos quos sciunt hereticos receperant scienter deducunt visitant vel associāt munera mittunt seu favorem impendūt. que omnia in favorem nō persone sed culpe sunt rbi scienter sunt. Et ideo dicunt q̄ rbi delata persone participat de premissis et hoc p consilium ita iudicatum fuerit. Tunc iuxta quintū modū pcessum fidei terminandi sub questione vicesimaquinta sententianda est. taliter vt omnem heresim sub pena relapsoz rbi recidūaret habeat abiurare. Possimus tamē asserere adiiciendo q̄ iudices respectū babeant super vniuersitq̄ malefice incinerate aut detente familiā problem suu etiam p geniem. eo q̄ vt plurimū tales reperiunt in sece cum malefice etiā pprios infantes ex demonum informatione ipsis habent offerre. vnde et indubie in quibuscunq̄ flagitijs informare patet hec ex prima pte operis. Probauit et ex eo q̄ sicut in simplici heresi ppter agnitorum hereticorum familiaritatē dum quis de heresi infamatus existit etiam cōsequenter ratione familiaritatē est de heresi rebementer suspectus: ita et in hac heresi maleficarum. prefatus autem casus patet in. c. inter sollicitudines. extra de pur. ca. rbi appetit. q̄ ratione infamie de heresi fuit decano cuiusdam indicia purgatio canonica. Et ratio ne familiaritatis hereticorum abiuratio publica. et ratione scandalī fuit primatus beneficio quo usq; scandalum sopiretur. Sextus modus incidit rbi talis delatus efficitur suspectus violenter. hoc autem sit non ad simplicem vel nudam depositionē alterius malefice detente. sed ad indicia facti que eliciunt ex quibusdam verbis et factis a malefica detenta perpetratis et platis: quibus ad min⁹ delata asseritur interfuisse et operibus dependentis cōmunicasse. Pro quorum intelligentia aduertenda sunt ea que supra questione decimanona tacta sunt. precipue super violēnciam suspicionē quomodo ex violentibus et cōuincitibus oritur coniecturis et qualiter iudex violentatur ad credendū ex sola suspicione aliquē esse hereticum qui tamen fortassis bonus catholicus in corde existit. Si cut canoniste exemplificant circa simplicem heresim de eo qui citatus in causa fidei ad respondendū rennuit cōparere cōtimaciter. ppter quam p̄tumacij excōmunicatur in qua rbi per eum perseueravit efficitur suspectus de heresi violenter. Quare et a simili circa talem delatā aduertenda sunt indicia facti

et quibus efficitur violenter suspecta. et p o-
natur casus. detenta malefica asseruit illā in-
terfuisse suis maleficis. que tamē delata con-
stanter negat. qd ergo faciet. vtqz opus erit
cōsiderare an ex aliquibz opibus sit vehemē-
ter suspecta et an rebemēs suspicio in violen-
tam valeat trāsire. sicut in p̄sād casu citatus
responsum rbi nō cōpare sed rennuit con-
tumaciter fit suspectus leuiter de heresi. etiā
vbi citatus fuit in nō causa fidei. si autem in
causa fidei citat⁹ rennuit cōparere et ppter cō-
tumaciā excōcitat⁹ tunc fit suspectus vehemē-
ter. qz tunc leuis suspicio transit⁹ in vehe-
mentē. et si per annūz p̄sistat tunc vehemens
transit in violentā. ita cōsiderabit index si rō
ne familiaritatis tracte cū detenta malefica
fit delata vehementer suspecta ut immediate
in quinto mō incidendi tactū fuit. tūc opus
erit cōsiderare an ipa vehemēs suspicio in vi-
olentā transire possit. presumit⁹ enī qz transire
possit id est qz flagiti⁹ detente ipa delata in-
terfuit vbi familiaritatē cum ea frequēter ha-
buit. Est ergo pcedendū iudicii iuxta sextus
modū pcessum fidei terminandi. put in vice
sumā sexta qstione tangit⁹. Q si querit⁹ quid fa-
ciet iudex si adhuc talis delata ab altera ma-
lefica detenta oīno p̄sistat in negatiua nō ob-
stantibus quibusqz indicis aduersus eaz
pductis. Respondeat. Primo iudex debet ad-
uertere sup negatiuas responsones an ex vi-
cio seu maleficio taciturnitatis pueniantis
ue nō. et quidē ut in primis questionibz que-
stione. xv. et. xvi. huius tercie p̄tis patuit. in-
dex cognoscere p̄t si flere et lachrymas emic-
tere non valeat. et vbi in questionibz quasi
insensibilis reddit⁹ ita qz ad pristinas vires fa-
cilitate redit tunc quidē violenta suspicio ag-
grauatur et oīno nō est libere dimittenda sed
vt in sexto mō sententiandi et pcessum fidei
terminandi patuit supra allegato perpetuis
carceribus ad penitentiā pagendā deputāda
Si vero maleficio taciturnitatis nō sit infec-
ta. ppter vehemētes dolores quos in qstioni-
bus sustinet vere et realiter cu tm̄ alie ex male-
ficio taciturnitatis quasi insensibiles reddū-
tur ut dictū est. tunc ultimū refugium iudex
habere p̄t sup canonica purgationē que si a
seculari iudice indicis dicet vulgaris licita.
quia nō de numero illarū purgationū vul-
garū de quibz. ii. q. iii. cōsulusti. et. c. mono-
machia. tractat. In qua purgationē si defece-
rit ut reus vel rea iudicab̄. Septimus mo-
dus incidit vbi delatus ipē nō reperit⁹ legit̄
me deprehensus nec p̄pria cōfessione nec facti
evidēntia nec testiū legitima pductione. sed

tm̄ reperitur a detenta malefica delatus vel
delata. et cū hoc reperiunt̄ indicia q̄ ipm̄ red-
dunt suspectū leuiter vel vehementer vtpote
q; solummō habuit magnā familiaritatē cū
maleficis tunc rōne infamē est indicen-
da canonica purgatio. Juxta. c. alle. inter sol-
licitudines. et rōne suspicionis heresim abiu-
rare cum pena relapsoꝝ vbi recidivaret si ve-
hementer suspect⁹. vel sine illa si leuiter. et p-
cedatur vt in septimo mō pcessum fidei ter-
minando circa. xxvij. questioneꝝ tactum est.
Octauus modus incidit vbi sic delatus re-
peritur cōfessus heresim illam sed penitēs et
nūc̄ relapsus. Ubi notandū q̄ cōsequenter
vbi agit de relapsis et nō relapsis. penitenti-
bus et nō penitentibꝫ. tales distinctiones fa-
cte sunt ppter ecclesiasticos iudices qui de vlti-
mis inferendis sup plijs nō se interstitut⁹.
Ideo ciuilis iudex sup cōfessam siue penite-
at siue nō. siue relapsa fuerit siue nō. per ciui-
les et imperiales leges procedere p̄t vt iusti-
cia suadebit. tantummo recursus ad ipos trē
decim modos sententiandi babere p̄t. et fm̄
illos se resoluere vbi aliquod ambiguum̄ in-
terueniret.
Questio. xxxvij. super modū sententiandi
maleficā maleficia tollenteꝝ. Insuper etiam
super maleficas obstetricas et maleficos fa-
gittarios.
Quintus decimus modus pcessum fi-
dei terminādi et sententiandi est quā
do delatus de heretica prauitate re-
peritur maleficia nō inferentē sed tollentem.
Circa istum talis practica est seruanda quia
aut vñl̄ remedij licitis aut illicitis. et si qui-
dem licitis nō vt maleficus sed vt christicola
est iudicandus. De quibus licitis remedijis
supra circa principiū huius tercie partis ad
longū patuit. Si vero illicitis. nunc distin-
guendum. quia aut sunt illicita simpliciter
aut fm̄ quid. si simpliciter adhuc dupliciter.
quia vel nōumento primi vel sine nocumē
totyroḡ tamē modo semp̄ cum expressa de-
monuꝝ inuocatione. si vero illicita fm̄ quid
puta quia absq; expressa licet nō absq; tacita
demonū inuocatōne fiunt. talia iudicant̄ va-
na potius q̄ illicita nominari canonistis
et certis theologis ut supra in prima questio-
ne huius vltime p̄t totius operis patuit.
Iudex ergo quicūq; siue ecclesiastic⁹ siue ci-
uilis licet primos et vltimos non habeat re-
probare et signanter primos potius comen-
dere. et vltimos tolerare. put canoniste asse-
runt licitu esse vana vanis cōtundere. Illos
tamē qui cum expressa demonū inuocatione

maleficia auferunt nullo modo tolerare des
bet precipue illos qui cum nocumento pri
mi talia committunt. et dicunt cum nocumen
to primi practice. re quando maleficium ira ab
yno auferatur qd alteri inferit. Nec obstat si
illa cui inferatur sit malefica per se sine non. et
sive sit illa que maleficium intulit sive no. et si
ue sit homo sine quicunq; alia creatura. parer
sup bec oia acta et gesta in prima questione su
pra allegata. deducta. Sed queris quid fac
et iudex vbi talis assertus se maleficia tollere p
licita et no illicita remedia. aut quod possit ta
lia veraciter iudex cognoscere. Respondeas q
ciato illo interrogat quibus medijs rtatur.
nec tam verbis suis respondet erit. sed ecclesi
sticus iudex cui ex officio incumbit diligenter
inquirat sine per se sine q plebanu aliquem
quia singulis parochianis exacte sub psito
to iuramento qd exigere potest perquirat qui
bus remedias rtatur et si quidem inuenta fue
rit put communiter inueniuntur cum suggestio
nis remedij oino no sunt ppter horribiles
penas a canonibus inflictas ut inferius pa
rebit tolrande. Et si queritur unde possunt
remedias licitas ab illicitis discerni cum semper
assertum se quibusdam orationibus et herbarum
applicationibus huiusmodi amouere. Respo
detur hoc facile foret dummodo diligens in
quisitio fieret. Nam quia necesse habent sua
superstitiosa remedia occultare. eo ut no re
prehendant seu ut facilius mentes simplici
illaqueare valeant. ideo hmoi verbis aut her
barum applicationibus insistunt. tam ex quat
tuor superstitiosis eoz actibus tanq; sorule
ge et malefice manifeste reprehendunt. Sunt
enim de occultis diuinantes ea que no nisi
malorum spirituum reuelatione scire possunt re
serantes. Exempli gratia. vbi p sanitate ac
quirenda frequentant a leuis causam lesionis
aut malefici aperire et manifestare sciunt. ut
si rone alterationis cuz vicina acciderit vel
aliqua ex causa alia hoc ipm perfectissime no
scunt et indicare frequentantibus sciunt. Se
cundo vbi ad unius nocimenti seu malefi
cij curam se intromittunt. alterius vero mini
me. prout in dioecesi Spirensi malefica que
dam in loco quodam zun boson nuncupato
existit que licet plures sanare videat certos:
tam minime se posse curare facetur. nullam ob
aliam de causa nisi vt ab incolis fertur q ma
leficia talibus illata sint tam fortiter ab alijs
ut assertio maleficis impressa et hoc vtiq; vir
tute demonu qd illa amouere no valeant q
videlicet demon no semper demoni cedere pt
aut no vult. Tercio vbi sup huius maleficia

illata singulares exceptiones facere noscunt
prout in ipa ciuitate spirensi cotigisse noscit.
dum quedam honesta persona maleficiata in
tibis huiusmodi diuinatricem ob sanitatis
gratiā aduocasset. illa domū ingressa et ea dū
intuita suisset tales exceptionē fecit. si inquit
squamos et capillos in vulnere no habueris
rei qua omnia extrahere potero. causam eti
am lesionis aperuit licet ex rute et ad duo mi
liaria aduentasset dicens. quia cum vicina al
tercasti tali die ideo tibi accidit. preter squa
mos eti et pilos alias qplures diversoru
generu res egratit et sanitati restituit. Quar
to vbi superstitionis insistunt aut insisterfa
ciunt ceremonias. vt si ante solis ortu vel alio
determinato tempore se frequentari volunt.
dicentes q infirmitates ultra angariaz illa
tas sanare nequunt. aut q tantumduas
aut tres personas per annum sanare valeant. li
cet no sanando sed a lesionibus cessando sa
nare videatur. Possunt et addi qplures alie
considerationes circa talium personarū coditio
nes quia vt plurimum retroactis temporibus
male et reprehensibilis vite fuerū diffamate
sunt adultere aut maleficarū superstitiones vnde
ex nulla sanctitate vite hec gratia sanitatis a
deo collata. Incidentaliter reduciunt et obste
trices malefice omnes alias maleficas in fla
gitij excedentes. de quibus et in prima pre
operis deductum est. quartu etiam tantus nu
merus vt ex earum confessionibus copertu est
q no estimatur villula vbi huiusmodi no re
periantur existit. cui periculo vtiq; a psiden
tibus foret in parte sic currerunt ut no nisi
iurare obsterices a presidentibus deputare
tur cum alijs remedij que in secunda parte
operis tacta sunt. Incidit et de maleficiis sa
gittariis in cotumeliam vtiq; christianae reli
gionis tanto periculosius detergentes qto et
securiores habent in terris optimis et pri
cipum receptatores fautores et defensores.
Sed q omnes tales receptatores fautores
et omnibus maleficiis plerumq; in certis ca
sibus damnabiliores existunt sic declaratur
Nam talium defensores a canonistis et theo
logis in duplice genere assignantur. Quidam
nang errorē. alijs vero personā sunt defendē
tes. et hi quidem qui errorē damnabiliores
ipis qui errant existunt cum no solum heres
tici immo heresiarchi habendi sunt. vt patet
xiij. q. iij. qui illorum. Et de his defensori
bus communiter no loquuntur iura eo q ab
alijs hereticis no distinguuntur. in quibus
etiam habet locum. c. ad abolendam. s. pre
senti. sepe allega. Quidam alij sunt qui licet

non defendunt errorum defendunt tamen pos-
nam errantem vi potestate quod resistunt viribus et potentia
ne tales malefici seu quicunque alii heretici re-
niant ad manus iudicis fidei ad examinan-
dum vel puniendum et similia. Simili modo etiam
fautores talium sunt in duplice genere. quod namque
sunt quod publica sanguinis auctoritate hoc est
publice posse ut domini tempore seu etiam spu-
les ipsorum iurisdictione habentes qui etiam fau-
tores esse possunt duobus modis. obmitendo et
comitendo. Obmitendo. scilicet sacere ea circa ma-
leficos vel suspectos. infamatos vel creden-
tes. receptatores. defensores et fautores ad quod
ex eorum officio obligantur. cum tamen ab episcopis
vel inquisitoribus vel eorum alteri requiritur vice
potest si eos non capiant vel captos non diligenter
custodiatur. vel infra districtum suum ad locum
de quo eis mandat non deducant aut executio-
nem promptam de eis non faciat et similia ut pa-
ret in c. Ut inquisitionis. in principio. li. vi.
de bere. Comiteudo autem vi potestate captos hu-
iustimodi sine episcopi aut iudicis eius licentia vel
mandato a carcere liberent vel processum iudi-
cium vel sententię eorum directe vel indirecte im-
pediat vel similia pagunt ut patet. c. allega. ut
officium. h. prohibemus. Sene talium in precedentibus
circa secundum principale huius operis
re circa finibus de maleficiis sagittariis et alijs
armorum incantatoribus tacitum est declarare sunt.
Ad prius sufficiat quod omnes tales ipso iure sunt
excommunicati et vi. magnas penas incurruunt
patet extra de here. excommunicamus. primo
h. credentes. et c. alle. ut inquisitionis. h. prohibe-
mus. In qua excommunicatione illorum annum posti-
runt animo peritaci extine sunt ut heretici condemnandi.
ut eo. c. et h. alle. Qui vero dicendi sunt
receptatores tan habeduntur ut heretici. Re-
spondet quod recipientes homines maleficos sagita-
rios aut quoscumque armorum incantatores ni-
gromanticos seu maleficos hereticos de qui
bus in toto opere tractatum est sunt in dupli-
citate sicut etiam de eorum defensoribus et fautoribus
tacitum est. Quidam namque sunt quod non tam
semel vel bis sed pluries et frequenter tales susci-
piuntur. et isti proprie et familiam vocabuli dicuntur
receptatores. a receptando quod est verbū frequentatiū.
Et tales receptatores quandoque sunt si-
ne culpa vi potestate ignoranter hoc faciunt nec ali-
quid rurisque sinistri de eis suspicari sunt. Ali-
quando sunt in culpa vi potestate quod eorum errores
sciuntur. et non ignorant quod ecclesia tales semper pro-
sequitur etiam crudelissima fidei hostes. Et
nihilominus dominum terrarum eos receptat. te-
nent. defendunt et tales proprie sunt et dicuntur
hereticoz receptatores. et de talibus etiam loquuntur

tur iura. et quod sunt excommunicati iuxta c. exco-
municamus. primo. h. credentes. Quidam autem
non pluries et frequenter sed tam semel vel bis
huiusmodi maleficos aut hereticos recepta-
runt et isti non videntur propriè dici recepta-
tores quia non frequentarunt sed receptatores
quia eos receperunt. et non receptauerunt. Li-
cet Archidiaconus dicat contrarium in ca.
quicunque super ~~exco~~ receptatores. de quo tam
men non est magna vis quod non de verbis sed
de factis curandum est. Ponitur tamen diffe-
rentia inter receptatores et receptores. eo quod do-
mini terrarum semper dicuntur talium recep-
tatores. ubi simplices qui eos expellerent
habent nec possunt. si receptatores sunt tam
men sine culpa. Ultimum autem de impedito-
ribus officiis inquisitionis episcoporum con-
tra huiusmodi maleficos hereticos qui sunt
et si heretici dicendi sunt. Ad quod responde-
tur quod huiusmodi impeditoribus sunt in dupli-
ci genere. Quidam namque sunt qui impediunt
directe ut quod captos pro heres criminis a car-
cere propria temeriter liberant vel processus
inquisitionis lacerant. testes in causa fidei p-
eo quia testificati sunt vulnerant. vel si domi-
nus temporalis statuat quod nullus nisi ipse de
hoc crimen cognoscatur. Aut quod nullus nisi si
bi de hoc crimen accusari possit nec testifica-
ri nisi coram eo et similia et isti impediunt di-
recte iuxta notata per Jo. an. in. c. statutum.
super verbo directe. libro. vi. de heret. Et qui p-
cessum iudicium vel sententiam in talibus causa
fidei directe impediunt. vel qui ad hec gen-
da presliterint auxilium consilium vel fauorem.
Et tales licet sunt multum culpabiles.
non tamen ex hoc sunt heretici iudicandi ni-
si aliter appareret quod essent consumilibus erro-
ribus maleficiis inuoluti cum pertinaci vo-
luntate. sunt tamen ipso iure excommunicationis
mucrone percussi. iuxta c. Ut inquisi-
tionis. h. prohibemus. sic quod si in illa excom-
municatione steterint per annum animo per-
tinaci extinc sunt ut heretici condemnandi.
ut patet. c. et h. alleg. Quidam vero sunt qui
impediunt indirecte vi potestate qui nullus
portet arma ad capiendum hereticos nisi
de familia domini temporalis et similia iux-
ta notata per Joan Andr. in. c. statutum. su-
per verbo indirecte. et tales sunt minus cul-
pabiles quam primi. nec sunt heretici sed sunt ex-
communicati. Iuxta alleg. c. Ut inquisitionis.
Et etiam prestantes ad hoc consilium. auxilium
vel fauorem. taliter quod si steterint in illa exco-
municatione per annum anno peritaci extinc velut heretici
sunt condemnandi. p alle. c. et h. prohibemus.

Quod sic est intelligendū q̄ heretici cōdemnā-
natur taliter q̄ si volunt redire recipiuntur
ad misericordiaꝝ errore prius abigrato. alſo
vt impenitentes traduntur curie seculari. vt pa-
tet p.c. ad abolendam. §. p̄m. Epylogando.
malefice obſtrices put alie malefice malefi-
cia inferentes fm qualitatē criminū p̄demnā-
tur et ſententianꝝ et a ſimili malefice malefi-
cia ſuperſtioſe vt dictū eſt. p̄. diaboli tol-
lentes. cum nō dubiū ſit q̄ ſicut auferre ita et
inferre p̄m. vnde et ex quodā pacto taliter ma-
lefice ex demonū informatōne conueniūt. vt
he quidē ledere alic̄ vero ſanare debeat vt ſic
eo facilius mentes ſimpliciū illaqueando ſu-
am perfidiā augmentant. Sagittarij vero et
alij armorū incantatores malefici. cum nō ni-
ſi ex fauore defenſione receptatōe presidenti-
um ſuſtentant. omnes tales penit p̄scriptis
ſubiacent et qui officiales quoſcūq; cōtra bu-
iū ſimilis maleficos aut eoꝝ fautores ſt̄. in eo
rum offiſcio impediret ſimili mō ex communica-
tiſi ſunt. et oībus penit vti fautores ſubia-
cent. verū rbi ſteirerint per annū in illa exco-
municatione aio prinaci. ſi redire voluerint
abiurant impedimentū et fautoriā et ad mi-
ſericordiā admittuntur alias vt impenitentes
heretici traduntur brachio ſeculari. Et rbi nō
ſtent p̄ annū nibilomin⁹ cōtra impeditores
bm̄oi p̄ pcedi vt cōtra fautores hereticorū.
ar. c. accuſatus. §. vltimo. Et qd̄ dictū eſt de
fautoribus defenſoriib; receptorib; et im-
peditorib; ſuper maleficos ſagittarios ſt̄. idē
et per oīa intelligendū eſt erga quascūq; ma-
leficas aut maleficos hoībus iumentis et ter-
re frugib; varia noſumenta inferentibus.
Uerū et ipi malefici quiſcūq; rbi in foro pe-
nitentie ſpiritu contrito et humiliato peccata
deſlentes et pure cōfitentes veniā petierint:
ad miſericordiā recipiuntur. alias rbi inno-
teſcunt cōtra eos pcedere debent qbus ex offi-
cio incumbit cirando arreſtando capiendo et
pcedendo in oībus iuxta criminū qualitatē
vſq; ad ſententiā diffiniriā inclusiue vt ta-
ctum eſt ſi et inquantū bm̄oi pſidentes eter-
ne danatōis laqueum ppter excoicationē eis
ab ecclēſia iſtā euadere velint.

Questio. xxxv. huius vltimi partis ſuper
modos ſententiandi maleficos quoſcūq; fri-
uole aut etiā iuste appellantes.

I vero ad appellatiōis remedii finali-
ter delatum cōſugere iudeſ cerneret.
Notandū primo q̄ hec interdū vali-
da atq; iusta. interdū ſruola atq; nulla decer-

nitur. **L**um enī in negocīs fidei ſummarie
ſimpliciter et de plano ſit pcedendum vt ex
precedentib; ſepe tactū eſt ex. c. multoz que-
rela. in cle. vbi et appellationis remedii inter-
dicitur. Attamen qr̄ indices interdū ſponte
pter negocī arguitatē libēter ipm prorogat
et dilatant. Ideo aduertere poſſunt q̄ vbi de-
latus ſentire ſe a iudice realiter et de facto cō-
tra ius et iuſticiā aggrauatū vtpote qr̄ eum
ad ſe defendendū admittere noluit. vel qr̄ ſo-
lus ſine cōſilio aliorū vel etiam ſine aſſenſu
epiſcopi. vel eius viarij. pnuſciauit delatū
questionarecum alias ſufficientes probatio-
nes p̄ et cōtra habere poſtuiſſent et huins ſi-
milia. tunc quidem appellatio foret iusta. alſo
nō. **S**ecundo notandū q̄ iudeſ appellatiōne
buiuſmodi ſibi pſentata. tunc abſq; pturnba-
tione et motu debet petere copiam appellatiō-
nis pteſtādo verbo q̄ nō currat ſibi tempus
et cum ipē delatū tradiderit ſibi copiā appella-
tionis aduertat q̄ adhuc habz duos dies
ad respondendū et post hec duos adhuc tri-
ginta ad apostolos exhibendum. **E**t liceſ ſta-
tim poſſit respondere et apſtolos dare iſtos
vel illos rbi ſit multū experti et peritus. m̄
vt cautiſ ſpedatur melius eſt aliquē termi-
num. t. vel. tr. aut. xxv. dierū eidem ad dan-
dum pariter et recipiendū apſtolos quales
dare decreuerit assignare cum potestate pro-
gandi. **T**ercio notandū eſt iudici q̄ iſtra ſe-
pus iuriſ et iſtra tempus assignatū deſet di-
ligenter attendere et diſcutere cauſas appella-
tionis ſeu grauamina allegata. et ſi videt ha-
bito bono cōſilio pſtorū q̄ iniuste et inde-
bitē delatū aggrauauit ad ſe defendendū nō
admittendo vel questionib; nō debito tem-
pore exponendo vel ſimilia adueniente ter-
mino assignato corrīgat eri oram ſuum et re-
ducat pceſſum ad punctum et ſtatutum in quo
erat quando defenſiones ille periuit vel ter-
minum ad interloquendū assignauit et ſimi-
lia. et tollat grauamina quo ablato procedat
prout ante. quia p ammōtē grauaminis
appellatio que erat aliqua fit nulla. **J**uxta. c.
ceſſante. extra de appella. **B**ed hic attendat
circumſpectus et prouidus iudeſ. q̄ que-
dam ſunt grauamina reparabilia et ſunt illa
de quibus iam dictum eſt. et tunc habent lo-
cum ea que dicta ſunt. **Q**uedam autem ſunt
reparabilia. vtpote ſi delatus fuerit queſio-
natuſ realiter et de facto ei poſt cuſdens ap-
pellat. **V**el ſi Llenodia et aliqua vtilia ſi-
mulcum vatis et instrumentis quibus ma-
lefici utiuntur ſucrunt ſepti et combuſti-

et similia que nequeunt reparari nec reuocari et tunc non habet locum predictus modus scilicet processum ad statum reducere in quo fuit gravamen huic irrogatum. Quarto notandum iudici est quod licet a die responsionis habeat trigesima dies ad apostolos exhibendū, infra. c. de appell. et possit petenti assignare ultimum diem iuris hoc est tricesimus ad apostolos recipiendū. tunc ne videat quod velit verare delatum et de veritate indebita reddat suspectū. et ne videat confirmare gravamen sibi impositum. propter quod exstitit appellatum melius est quod assignet infra ipsius iuris terminum competentem vi posse decimū diem vel vicesimus et potest postmodum si expedire noluerit adueniente termino, prograre. dicendo se fuisse alijs negotijs implicatus vel huicmodi. Quinto notandum iudici quod quando prefigit terminum appellanti et apostolos petenti quod non assignet solum ad apostolos dandum sed ad dandum pariter et recipiendum quia si assignaret ad dandum tantum: tunc iudex a quo appellaretur haberet appellanti mittere. Assignabit ergo ei terminum. hoc est tales diem talis anni ad dandum eius et recipiendum a iudice apostolos tales quales dare decreuerit. Sexto notare debet quod in assignatione huius termini: non dicat respondendo quod dabit apostolos negatiuos aut affirmatiuos: sed ut plenus deliberare possit. dicet quod exhibebit tales quales tunc decreuerit exhibendos. Atendat etiam quod in assignatione huic termini appellati ut tollatur omnis cautela et astutie et malitia appellantis assignet locum in specie diem et horam. propterea quod assignet vicesimus diem augusti anni primi et horam vesperarum et cameram ipsum iudicis in domo tali ciuitatis vel loci sitam tali appellanti ad dandum et recipiendum apostolos tales quales decreuerit exhibendos. Septimo notat quod si decreuit in animo suo delinere delatum criminis requirente et iusticia exigente. In assignatione termini ponat quod assignat talis terminum ad dandum vel recipiendum quod non aliter apostolos ipi appellanti assignet quod tam eisdem appellanti ad dandum eisdem et recipiendum ab eo apostolos. de quo sit in potestate iudicis appellantem libere retinere. datis tamen prius statum apostolis negatiuis alias non. Octavo notet iudex ne aliquid innouet circa appellantem ipsum capiendo vel questionando seu a carcere liberando. vel alias ab hora qua fuit sibi appellatio presentata vicem ad horam qua tradidit apostolos negatiuos. Epilogando. Nota sepe contingit quod de

latino quando dubitat quod contra eum feratur sententia, quia probatur sibi de culpa sua frequenter recurrerit ad appellationis remedium ut sic subterfugiat iudicio sententiā unde ab ipso appellat et causa sibi fruolas assignat. ut pote quod iudex eum captum tenuit et cautioni idonee cum tradere noluit et similia fruola colorata, qua appellatione iudici presentata copiam appellatoris perat. qua habita statim vel post duos dies responsonem. die horam et locum appellanti ad dandum et recipiendum apostolos tales quales decreuerit presigat. infra terminum tamē iuris ut posse. t. xv. xx. vel. xxx. die talis mensis. infra quem terminum assignans iudex copiam appellationis et gravamina seu causas propter quas appellat diligenter discutiat et cum bono consilio iurisperitorum deliberet an exhibeat appellanti apostolos negatiuos hoc est responsones negatiuas appellacionem non admittendo vel affirmatiuas hoc est responsones affirmatiuas et reuerentiales mittendas ad iudicem ad quem appellat appellationi deferendo. Si enim videat quod cause appellationis sunt false vel fruole atque nulle et quod appellans non vult nisi iudicium subterfugere seu prorogare det apostolos negatiuos siue refutatorios. Si autem videat quod gravamina sunt vera et iniuste sibi illata et non sunt reparabilia vel dubitas si est ita alias fatigatis propter maliciam appellantis. vult se a tanto onere liberare exhibeat appellanti apostolos affirmatiuos seu reuerentiales. Adueniente igitur appellanti termino assignato si iudex nondum formauit apostolos seu responsones vel alias non est dispositus. permotio potest prorogare simul vel successive usque ad. xxx. diem qui est ultimus terminus iuris ad exhibendum apostolos assignatos. Si autem formauit et est dispositus potest statim dare apostolos appellanti. Si igitur decreuerit dare apostolos negatiuos seu refutatorios adueniente termino peremptorio assignato exhibebit per modum qui sequitur in scriptis.